
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.1 din data 18.11.2024 
privind aprobarea numărului şi titulaturilor comisiilor de specialitate ale 

 Consiliului Judeţean Argeş 
 
 
 
 
 

Analizând Referatul de aprobare nr. 01/SC/12.11.2024 al Președintelui consiliului 
județean, însoțit de Raportul Direcţiei Juridice Administrație Publică Locală nr. 
31366/12.11.2024; 
 Având în vedere: 
 Art. 124, alin.1 coroborat cu art. 182, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Încheierea de ședință din data de 16.10.2024 a Tribunalului Argeș în Dosarul nr. 

5881/109/2024, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 1/24.10.2024 a Curții de Apel 
Pitești; 

 Încheierea de ședință din data de 31.10.2024 a Tribunalului Argeș în Dosarul nr. 
6298/109/2024; 

 Ordinul Prefectului Județului Argeș nr. 595/12.11.2024 privind constatarea ca legal 
constituit a Consiliului Județean Argeș, înregistrat la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
31335/12.11.2024; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă numărul şi titulaturile comisiilor de specialitate ale  Consiliului Judeţean 
Argeş, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Juridică Administrație Publică Locală va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
 

 



 
 ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea:  
 
 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
 Formațiunilor politice din cadrul Consiliului Județean Argeș; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.1 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
 18.11.2024  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

18.11.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

18.11.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

18.11.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

18.11.2024  

 
 
 
 

 



ANEXA  
la Hotărârea CJA nr.1/18.11.2024 

 
 
 
 
 
 

TITULATURA ȘI NUMĂRUL MEMBRILOR COMISIILOR DE 
SPECIALITATE 

 

1. Comisia buget-finanţe  - 7 membri ; 

2. Comisia pentru administrarea patrimoniului, investiţii, mediu, agricultură și 

servicii publice - 5 membri; 

3. Comisia pentru sănătate și protecţie socială - 5 membri; 

4. Comisia pentru cultură, educație, tineret şi sport - 5 membri; 

5. Comisia juridică, administraţie publică- 7 membri; 

6. Comisia pentru promovarea programelor de dezvoltare locală, județeană, 

regională și europeană, parteneriate și turism - 5 membri.  


